事  務  連  絡

令和２年６月１７日

町内 小中学校保護者の皆様へ

与那原町教育委員会

教 育 長 當山 健

（公印省略）

冷水機の使用について（お知らせとお願い）

 日頃より、新型コロナウイルス感染拡大防止について、様々な面においてご支援・ご協力を賜り

ありがとうございます。

 表題の件に関しましてお知らせとお願いがあります。

 現在、町内小中学校には冷水機が設置されており、夏場の熱中症対策に欠かすことができないの

が現状です。

 一方で今回の新型コロナウイルス感染防止の観点からは、冷水機を使用することで、感染リスク

が増大することの懸念があります。しかしこれからの夏場を、冷水機を止めた状態で乗り越えるこ

とは、児童生徒一人ひとりの熱中症などの健康面の心配があることも予想されます。

 つきましては、町内小中学校薬剤師の方々とも検討を重ねた結果、以下の注意喚起を児童生徒に

しながら、冷水機の使用を当面継続していくこととしました。但し、注意が守られない状況や地域

の感染状況が悪化した際には、冷水機の使用を停止します。

 各ご家庭においても、このことを十分にご理解いただき、ご協力よろしくお願い申し上げます。

【注意内容】

①冷水機を使用する以上、新型コロナウイルス感染リスクがゼロではないので、各自で必要な量

の水（冷水機を使用しなくても過ごせる）を家から持参させてください。

②どうしても学校で冷水機の水を飲む必要がある場合は、次の５点の注意事項を厳守してくださ

い。

  ・水を直接口で受けず、必ず持参したコップで受けてから飲んでください。

  ・コップは絶対に友達と使い回しをしないでください。

  ・水を出すときは、手ではなく、必ず足のペダルを踏んでください。

  ・不必要に冷水機を触らないでください。

  ・冷水機に並ぶときは、必ず前の人と距離（２㍍）をとってください。

【各ご家庭へのお願い】

 ①上記にも書きましたが、冷水機を共有することで、新型コロナウイルス感染リスクが高まるこ

とが予想されますので、必要な水分は各自で自宅から水筒のご準備お願いします。

 ②冷水機の水を飲む必要が生じる可能性がある場合は、コップまたはコップ付きの水筒を持参さ

せてください。

 今後も何かと不便・不自由な生活が強いられることと思いますが、子ども達の安全・安心を第一

に、よろしくお願い申し上げます。

        【この件の問い合わせ】

  与那原町教育委員会学校教育課

 指導主事 仲程 俊浩

TEL 098-945-2361 FAX 098-946-6074